
COMUNE DI SERGNANO

PROVINCIA DI CREMONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n.  78 
In data 23/06/2023

O R I G I N A L E

PRESA D'ATTO NUOVI PROFILI PROFESSIONALI A DECORRERE DAL 1' APRILE 2023 
IN APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. 16 NOVEMBRE 2022

     L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTITRE del mese di GIUGNO alle ore 14:00 
convocato con le prescritte modalità, presso la Sala Giunta Palazzo Comunale si è riunita la Giunta 

Risultano all'appello nominale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO SSCARPELLI ANGELO

VICESINDACO SSCARPELLI PASQUALE

ASSESSORE CBASCO PAOLA

ASSESSORE CPIACENTINI ALICE

ASSESSORE CVITTONI GIUSEPPE

Assenti n. 0Presenti in sede n. 2 Presenti da remoto n. 3

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a, 
del D.Lgs. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE  Gregoli Marco  in modalità videoconferenza.

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n°59 del 21.12.2022 avente per oggetto “Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUP) - Periodo 2023.2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000). Nota 
di aggiornamento”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n°60 del 21.12.2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2023.2025”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n°5 del 13.01.2023 avente per oggetto “Approvazione ed assegnazione 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Anno 2023 – parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n°167 del 23.12.2020 avente per oggetto “Recepimento ed 
approvazione della graduazione delle Posizioni organizzative di cui all’Art.13 del CCNL del 21.05.2018” 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n°44 del 09.04.2021 avente per oggetto “Aggiornamento Regolamento 
degli uffici e dei servizi” esecutiva ai sensi di legge; 
 
 PREMESSO CHE Il 16.11.2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al personale del comparto 
delle Funzioni Locali per il triennio 2019-2021 il quale al TIT.III definisce i nuovi ruoli professionali; 
 
 CONSIDERATO che il personale in servizio alla data del 1 aprile 2023, ai sensi dell’art. 13, comma 2 
CCNL 16.11.2022 è stato inquadrato con effetto automatico nel nuovo sistema di classificazione: 
 

Cat. B Operatori Esperti 
Cat. C Istruttori 
Cat. D Funzionari 

 
RILEVATO che le Aree, sono l’unità organizzativa di massima dimensione presente nel Comune e 

pertanto le Posizioni di Responsabile di Servizio, secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono 
automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del 
CCNL 2019/2021; 

 
 RICHIAMATI in particolare:  

- l’art. 16 del CCNL 2019/2021 laddove prevede che: 
“1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, 
previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali 
posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente 
CCNL. [..]” 

- l’art. 18 del CCNL 2019/2021 laddove prevede che:  
“1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti 
per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le 
medesime formalità. [..]” 
 
 RITENUTO di istituire le posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, ai sensi dell’art. 16 del CCNL 2019/2021, confermando l’attuale suddivisione in Aree e Servizi e 
il conferimento degli incarichi di EQ;  
 
 ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
18.08.2000 n°267 (T.U.E.L.); 
 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;   

 
DELIBERA 

 
1) DI RECEPIRE quanto indicato in premessa che diventa parte integrante e fondamentale del presente 

provvedimento; 
 

2) DI CONFERMARE i nuovi profili professionali dell’Ente, sulla base del TIT. III del nuovo CCNL relativo al 
personale del comparto delle Funzioni Locali per il triennio 2019-2021; 
 

3) DI RICONDURRE gli incarichi di Posizione Organizzativa agli incarichi di Elevata Qualificazione, i quali 
proseguono fino a naturale scadenza, ai sensi dell'art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022; 

 



Successivamente, la Giunta, valutata l’urgenza di provvedere in merito allo scopo di rendere efficace sin da 
subito, il presente atto, con ulteriore separata votazione all’unanimità dichiara immediatamente eseguibile la 
presente (art. 134 co. 4 del D.Lgs 18.08.2000 n°267 T.U.E.L.). 
 
 



COMUNE DI SERGNANO

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di CREMONA

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Nr. 78 23/06/2023Del

PRESA D'ATTO NUOVI PROFILI PROFESSIONALI A DECORRERE DAL 1' APRILE 2023 IN 
APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. 16 NOVEMBRE 2022

OGGETTO

22/06/2023 Il Segretario Comunale

 GREGOLI MARCO

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE  e l’attestazione di  compatibilità del 
programma dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e con gli stanziamenti di Bilancio, 
esprime parere: 

Data

FAVOREVOLE

 UBERTI FOPPA BARBARA

Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI22/06/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SEDUTA  N.22  PROPOSTA N.  80



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 78 del 23/06/2023

PROVINCIA DI CREMONA

COMUNE DI SERGNANO

PRESA D'ATTO NUOVI PROFILI PROFESSIONALI A DECORRERE DAL 1' APRILE 2023 IN 
APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. 16 NOVEMBRE 2022

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. SCARPELLI ANGELO GREGOLI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene così sottoscritto:


		2023-06-23T14:37:08+0200
	SCARPELLI ANGELO


		2023-06-23T14:41:56+0200
	GREGOLI MARCO




